

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13006/ORSE	Brise metálico Hunter Douglas ref. 84R - SL4 cor prata ou similar, com estrutura e montagem, exclusive Andaimos ou plataforma	m2	460,1100	390,00	179.442,90	32,03	32,03
09296/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 185mm², 1kv / 90° C	m	361,0800	175,00	63.189,00	11,20	43,23
07620/SINAPI	Transformador trifasico de distribuicao, potencia de 225 kva, tensao nominal de 15 kv, tensao secundaria de 220/127v, em oleo isolante tipo mineral	un	1,0000	34.203,64	34.203,64	6,06	49,29
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	2.176,59759943	15,59	33.929,43	6,02	55,31
01525/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (nbr 8953)	m3	22,24728	562,58	12.515,87	2,22	57,53
09295/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 95mm², 1kv / 90° C	m	120,3600	100,62	12.110,62	2,15	59,68
01000/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 185 mm2	m	56,6100	198,26	11.223,50	1,99	61,67
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	523,54807321	20,45	10.708,14	1,90	63,57
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	513,8836273	20,45	10.510,47	1,86	65,43
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	10.218,8934474	0,86	8.788,25	1,56	66,99
01872/ORSE	Poste em aço galvanizado, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=6.00m, d=126mm (base) e d=60mm (topo)ref.1006/B	un	5,0000	1.722,00	8.610,00	1,53	68,52
990100044/SSP	Equipe Dirigente	un	1,0000	7.015,51	7.015,51	1,24	69,76
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)	h	0,0000	13,04	6.503,28	1,15	70,91
13218/ORSE	Cerâmica 30 x 60 cm, Portobello, linha cetim bianco ou similar	m2	55,4820	100,83	5.594,25	0,99	71,90
990100042/SSP	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,0000	5.266,80	5.266,80	0,93	72,83
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	350,65538497	14,00	4.909,18	0,87	73,70
07108/ORSE	Gradil com portão de correr e/ou abrir, em cantoneira "L" de 2 x 5/16" dobrada (montante), três barras chatas 1 x 5/16" (horizontal) e barras quadradas 3/4" (vertical)	m2	10,0000	448,20	4.482,00	0,79	74,49
07260/ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=3", com montantes flangeado em tubo inox ø=3" e com fechamento em tubo ø=2", com acabamento o polido, h=0,90m	m	5,0000	850,43	4.252,15	0,75	75,24
07156/SINAPI	Tela de aço soldada nervurada, ca-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	m2	170,5792704	23,54	4.015,44	0,71	75,95
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	191,2503316	20,45	3.911,65	0,69	76,64
12238/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 600 A com caixa moldada 10 kA	un	2,0000	1.928,56	3.857,12	0,68	77,32
09193/ORSE	Disparador eletrônico de 250 a 630 A	un	1,0000	3.589,00	3.589,00	0,64	77,96
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	25,63335998	138,48	3.549,71	0,63	78,59
07962/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju)	un	10,0000	350,00	3.500,00	0,62	79,21
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	390,8561	8,43	3.294,92	0,58	79,79
04298/ORSE	Aluguel de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m, equipado com Ar condicionado	mês	2,0000	1.600,00	3.200,00	0,57	80,36
10492/ORSE	Cesta Básica	un	15,50048328	205,00	3.177,60	0,56	80,92
10484/ORSE		un	1,0000	3.000,00	3.000,00	0,53	81,45

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

Cod. Empreendimento: 00571

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02490/ORSE	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	h	0,0000	6,34	2.821,29	0,50	82,48
01867/ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)	un	1,0000	2.730,00	2.730,00	0,48	82,96
03813/ORSE	Poste concreto duplo T (DT) 11/1000	m	163,2000	16,24	2.650,37	0,47	83,43
00378/SINAPI	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 16mm², 1kv / 90° C	h	123,27506385	20,45	2.521,35	0,45	83,88
09168/ORSE	Armador (horista)	m2	4,2000	585,17	2.457,71	0,44	84,32
10104/ORSE	Portão em barras de ferro vert. quadr. 1/2" c/ 10cm, 6 barras hor. 5/8"x3/16" (2 a 2) e quadro 3/4"x3/16", inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores	un	1,0000	2.404,70	2.404,70	0,43	84,75
39248/SINAPI	QFAC II - Quadro / Pannel em chapa de aço com pintura eletrostática a pó poliéster na cor bege, grau de proteção IP 54, com barramento, sem disjuntores - 1000x800x220mm	m	166,5400	14,06	2.341,55	0,42	85,17
04228/ORSE	Eletroduto/duto pead flexível parede simples, corrugação helicoidal, cor preta, sem rosca, de 4", crc 680 n, para cabeamento subterrâneo (nbr 15715)	m2	139,9200	16,41	2.296,09	0,41	85,58
04783/SINAPI	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	h	110,5635	20,45	2.261,36	0,40	85,98
03915/SINAPI	Pintor (horista)	un	14,0000	158,90	2.224,60	0,39	86,37
00367/SINAPI	Luva de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 4"	m3	21,94171753	101,30	2.222,70	0,39	86,76
06189/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m	96,6425	22,17	2.142,56	0,38	87,14
03308/ORSE	Tabua não aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	un	2,0000	1.051,00	2.102,00	0,37	87,51
39599/SINAPI	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 4" x 6m	m	273,0000	7,47	2.039,31	0,36	87,87
09138/ORSE	Cabo de rede, par trancado utp, 4 pares, categoria 6 (cat 6), isolamento pvc (lszh)	un	1,0000	1.994,87	1.994,87	0,35	88,22
00998/SINAPI	Disjuntor tripolar 630A 3VT3763-2AA36-OAAO	m	19,1760	101,88	1.953,65	0,35	88,57
21016/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secção nominal 95 mm²	m	12,0000	155,07	1.860,84	0,33	88,90
02657/ORSE	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 100 mm (4"), e = 3,75 mm, *10,55* kg/m (nbr 5580)	un	1.631,2000	1,10	1.794,32	0,32	89,22
10761/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	350,65538497	5,00	1.753,28	0,31	89,53
09173/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1,0000	1.746,80	1.746,80	0,31	89,84
13797/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 400 A com caixa moldada 10 kA	m2	2,9400	555,55	1.633,32	0,29	90,13
00981/SINAPI	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m	384,5400	4,15	1.595,84	0,28	90,41
01106/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secção nominal 4 mm²	kg	1.039,321014	1,40	1.455,05	0,26	90,67
12237/ORSE	Cal hidratada ch-i para argamassas	un	1,0000	1.449,07	1.449,07	0,26	90,93
02683/SINAPI	Caixa para medição indireta p/ transformadores até 225 kva	m	25,2000	57,01	1.436,65	0,25	91,18
42243/SINAPI	Eletroduto de pvc rígido roscável de 4", sem luva	un	5,0000	261,50	1.307,50	0,23	91,41
	Luminária de led para iluminação pública, de 98 w até 137 w, inóculo em alumínio ou aço inox						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02378/ORSE	Vale transporte	un	284,90843094	4,50	1.282,09	0,23	91,87
43439/SINAPI	Caixa pre-moldada para boca de lobo, em concreto armado, com fck de 25 mpa, com dimensoes 1,10 x 0,65 x 1,00 m (comprimento x largura x altura)	un	2,0000	630,35	1.260,70	0,22	92,09
01808/SINAPI	Curva 90 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp macho/femea, de 4"	un	2,0000	626,30	1.252,60	0,22	92,31
00865/SINAPI	Cabo de cobre nu 95 mm2 meio-duro	m	10,5000	112,05	1.176,53	0,21	92,52
13857/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador	m2	1,6800	695,38	1.168,24	0,21	92,73
990100043/SSP	Manutenção do Canteiro	un	1,0000	1.149,98	1.149,98	0,20	92,93
11621/SINAPI	Manta asfaltica elastomerica em poliester aluminizada 3 mm, tipo iii, classe b (nbr 9952)	m2	15,1800	73,05	1.108,90	0,20	93,13
990100047/SSP	Mobilização/Desmobilização	un	1,0000	1.098,05	1.098,05	0,19	93,32
00982/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 6 mm2	m	177,8880	5,96	1.060,21	0,19	93,51
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	345,15576258	2,96	1.021,66	0,18	93,69
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	10,0027227	100,00	1.000,27	0,18	93,87
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	5,16682757	193,04	997,40	0,18	94,05
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	116,0300	7,97	924,76	0,16	94,21
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	6,4661791	137,75	890,72	0,16	94,37
08926/ORSE	Cabo de fibra ótica de 6 vias	m	60,0000	14,61	876,60	0,16	94,53
14141/ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 01 pétala, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	Un	5,0000	170,00	850,00	0,15	94,68
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	50,86553321	15,93	810,12	0,14	94,82
01664/ORSE	Pára-raio tipo polimérico 12KV, com desligador automático, resist. n/ linear	un	3,0000	268,00	804,00	0,14	94,96
39246/SINAPI	Eletroduto/duto pead flexivel parede simples, corrugacao helicoidal, cor preta, sem rosca, de 1 1/2", crc 680 n, para cabeamento subterraneo (nbr 15715)	m	159,5000	5,01	799,10	0,14	95,10
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	1.106,4960	0,70	774,55	0,14	95,24
42407/SINAPI	Trelica nervurada (espacador), altura = 120,0 mm, diametro dos banzos inferiores e superior = 6,0 mm, diametro da diagonal = 4,2 mm	m	140,1186864	5,37	752,44	0,13	95,37
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	34,96250482	20,45	715,09	0,13	95,50
36896/SINAPI	Janela de correr, em aluminio perfil 25, 100 x 120 cm (a x l), 2 fls moveis, sem bandeira, acabamento branco ou brilhante, batente de 6 a 7 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao	un	1,6666	407,40	678,97	0,12	95,62
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	97,311801	6,69	651,02	0,12	95,74
02455/ORSE	Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t (m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp	h	6,0000	104,51	627,06	0,11	95,85
09364/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80cm	m	7,1000	86,82	616,42	0,11	95,96
00406/ORSE	Cabo cobre rígido, unipolar, 95mm2 - 0,6/1kv / 70°	m	6,0000	100,70	604,20	0,11	96,07
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	1,2726	470,22	598,40	0,11	96,18
			2,0000		568,00		
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 3		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento		

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

Cod. Empreendimento: 00571

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00714/ORSE	Cruzeta em concreto armado, tipo "t", 1900mm	un		284,00		0,10	96,38
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m	30,0000	17,67	530,10	0,09	96,47
02881/ORSE	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha versato 0 7353/07570, CELITE ou similar	un	1,0000	521,96	521,96	0,09	96,56
45190/SINAPI	Piso em porcelanato, retificado, liso, monocolor, acetinado ou polido, formato maior que 2500 ate 6400 cm2	m2	7,6906256	62,40	479,89	0,09	96,65
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	345,15576258	1,39	479,77	0,09	96,74
01019/ORSE	Ferro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, a plicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	6,7900	70,00	475,30	0,08	96,82
43651/SINAPI	Massa acrílica para superfícies internas e externas	kg	79,8405	5,23	417,57	0,07	96,89
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	1,9312	214,28	413,82	0,07	96,96
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,37781992	300,00	413,35	0,07	97,03
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	24,0792	17,10	411,75	0,07	97,10
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	16,46441248	25,00	411,61	0,07	97,17
01754/ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	7,4700	55,00	410,85	0,07	97,24
01126/ORSE	Isolador pino vidro multi-corpo p/ 15kv	un	6,0000	68,00	408,00	0,07	97,31
08294/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DE CA ou similar	un	1,0000	399,00	399,00	0,07	97,38
02645/ORSE	Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia	un	1,0000	389,80	389,80	0,07	97,45
09238/ORSE	Argamassa polimérica Denvertec 100 ou similar	kg	95,6100	3,87	370,01	0,07	97,52
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	8,356816	44,17	369,12	0,07	97,59
09191/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, com caixa moldada, corrente interrupção 20KA	un	1,0000	365,33	365,33	0,06	97,65
11005/ORSE	Gramma esmeralda em placas	m2	24,1400	15,05	363,31	0,06	97,71
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	57,789287	6,12	353,67	0,06	97,77
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	3,36384	100,00	336,38	0,06	97,83
39829/SINAPI	Rodape em poliestireno, branco, h = *5* cm, e = *1,5* cm	m	8,7100	38,22	332,90	0,06	97,89
03379/SINAPI	Haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5 /8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	un	4,0000	82,56	330,24	0,06	97,95
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar (horista)	h	20,57492217	15,93	327,69	0,06	98,01
01286/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, h=12cm, e l. enchimento em bloco EPS, h=8cm	m²	6,7900	46,74	317,36	0,06	98,07
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, ant ichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	m	125,9700	2,50	314,93	0,06	98,13
06925/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica p/a té 16 disjuntores c/barramento, padrão DIN,Tigre ou similar	un	1,0000	310,85	310,85	0,06	98,19
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massarandub a, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	19,785126	15,19	300,54	0,05	98,24
01566/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 9cm (0,0045 m³/m)	m	10,6500	28,00	298,20	0,05	98,29
07576/SINAPI	Suporte em aco galvanizado para transformador para poste duplo t 185 x 95 mm, chapa de 5/16"	un	2,0000	141,30	282,60	0,05	98,34
42408/SINAPI	Lona plastica extra forte preta, e = 200 micra	m2	145,5168	1,89	275,03	0,05	98,39

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00393/ORSE	Cabo de aço cobreado 3 x 9 awg	kg	4,5000	61,06	274,77	0,05	98,49
12873/SINAPI	Impermeabilizador (horista)	h	13,2000	20,45	269,98	0,05	98,54
11047/ORSE	Conector de terra duplo	un	3,0000	85,30	255,90	0,05	98,59
02585/ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	m2	0,4800	510,10	244,85	0,04	98,63
05015/ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/ 02 jogos alizar	cj	1,0000	242,49	242,49	0,04	98,67
10110/ORSE	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	un	1,0000	241,61	241,61	0,04	98,71
06136/SINAPI	Sifao em metal cromado para pia ou lavatorio, 1 x 1.1/2"	un	1,0000	241,45	241,45	0,04	98,75
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	17,5854	13,63	239,69	0,04	98,79
11088/ORSE	Limpeza de reservatório	m3	18,6100	12,50	232,63	0,04	98,83
07194/SINAPI	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	m2	7,1928	32,23	231,82	0,04	98,87
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	345,15576258	0,63	217,45	0,04	98,91
09162/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40KA - 175v (para-raio)	un	4,0000	52,90	211,60	0,04	98,95
01806/ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 70 x (16 0 a 210) x 3,5cm	un	1,0000	208,26	208,26	0,04	98,99
07485/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x4", embutir, completa	un	2,0000	100,97	201,94	0,04	99,03
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	199,7352	1,01	201,73	0,04	99,07
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	2,69181184	73,93	199,01	0,04	99,11
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	9,2718	21,31	197,58	0,04	99,15
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	9,2394	21,31	196,89	0,03	99,18
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	15,50048328	12,54	194,38	0,03	99,21
01019/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, ant ichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 35 mm2	m	5,1000	37,93	193,44	0,03	99,24
34381/SINAPI	Janela maxim-ar, em aluminio perfil 25, 60 x 80 cm (a x l), ac abamento branco ou brilhante, batente de 4 a 5 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar	un	0,62499	300,01	187,50	0,03	99,27
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500	l	32,09322079	5,73	183,89	0,03	99,30
03812/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 10mm², 1kv / 90° C	m	17,1564	10,38	178,08	0,03	99,33
37595/SINAPI	Argamassa colante tipo ac iii	kg	61,9927	2,86	177,30	0,03	99,36
02621/SINAPI	Curva 90 graus para eletroduto, em aço galvanizado eletrolitic o, com rosca, diametro de 100 mm (4")	un	2,0000	88,53	177,06	0,03	99,39
00049/ORSE	Cabista para instalação telefônica	h	8,4000	20,45	171,81	0,03	99,42
01878/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rígido roscavel, de 4", para ele troduto	un	4,0000	42,33	169,32	0,03	99,45
01096/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m, excl uso conector	un	3,0000	55,60	166,80	0,03	99,48
02510/SINAPI	Rele fotoeletrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector , sem base	un	5,0000	32,03	160,15	0,03	99,51
12113/ORSE	Modulo para tomada rj-45 cat.6	un	4,0000	39,80	159,20	0,03	99,54
01683/ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 400mm	un	8,0000	19,70	157,60	0,03	99,57
04760/SINAPI	Azulejista ou ladrilheiro (horista)	h	7,6729494	20,45	156,94	0,03	99,60
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 5		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01064/ORSE	Grampo linha viva 6 a 250 mcm, ramal 8 a 2/0 awg	un	3,0000	50,00	150,00	0,03	99,66
01895/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 4", para eletroduto	un	6,0000	24,05	144,30	0,03	99,69
02680/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2", sem luva	m	11,7600	12,10	142,30	0,03	99,72
01842/ORSE	Porta toalha papel rolo em aço inox	un	1,0000	138,47	138,47	0,02	99,74
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	100,9070738	1,34	135,22	0,02	99,76
00927/ORSE	Estribo normal alça 2 awg para co	un	3,0000	43,54	130,62	0,02	99,78
00665/SINAPI	Elemento vazado de concreto, quadriculado, 16 furos *50 x 50 x 7* cm	un	4,0000	32,27	129,08	0,02	99,80
39660/SINAPI	Tubo de cobre flexivel, d = 1/2", e = 0,79 mm, para ar-condici onado/ instalacoes gas residenciais e comerciais	m	3,0000	43,00	129,00	0,02	99,82
12056/ORSE	Rasgo em bancada de mármore ou granito para colocação de cuba	un	1,0000	128,73	128,73	0,02	99,84
03605/ORSE	Disjuntor bipolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva C, co rrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	63,80	127,60	0,02	99,86
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h	6,0000	20,45	122,72	0,02	99,88
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	100,2912264	1,20	120,35	0,02	99,90
02886/ORSE	Assento para vaso sanitário, linha versato 7987, CELITE ou sim ilar	un	1,0000	119,59	119,59	0,02	99,92
12773/SINAPI	Hidrometro unijato / medidor de agua, dn 1/2", vazao maxima de 3 m3/h, para agua potavel fria, relojoaria plana, classe b, ho rizontal (sem conexoes)	un	1,0000	112,66	112,66	0,02	99,94
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	6,20019269	18,00	111,60	0,02	99,96
02257/ORSE	Torneira para lavatório cromada, DECA, linha targa 1190C40 ou similar	un	1,0000	109,39	109,39	0,02	99,98
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	83,1187252	1,28	106,39	0,02	100,00
01022/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, ant ichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 2,5 mm2	m	35,660712	2,97	105,91	0,02	100,00
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	36,8130	2,78	102,34	0,02	100,00
36178/SINAPI	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico/concreto, *40 x 40 * cm, e= 2,5* cm, padrao tatil alerta ou direcional, cor natur al	un	6,1800	16,55	102,28	0,02	100,00
01605/ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l	35,9310	2,81	100,97	0,02	100,00
00511/SINAPI	Primer para manta asfaltica a base de asfalto modificado dilui do em solvente, aplicacao a frio	l	5,2800	18,50	97,68	0,02	100,00
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	99,4710	0,98	97,48	0,02	100,00
09171/ORSE	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 3 1/2"	cj	16,8000	5,58	93,74	0,02	100,00
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 568 8)	m	6,4640	14,17	91,59	0,02	100,00
00436/ORSE	Caixa de medicaao bi ou trifásica, em noril (polycarbonato)	un	1,0000	91,50	91,50	0,02	100,00
02684/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/4", sem luva	m	7,9800	11,01	87,86	0,02	100,00
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	7,92246879	10,87	86,12	0,02	100,00
43386/SINAPI	Meio-fio ou guia de concreto pre-moldado, tipo chapau para boc a de lobo, dimensoes *1,20* x 0,15 x 0,30 m	un	2,0000	40,66	81,32	0,01	100,00
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	1,9278	41,64	80,27	0,01	100,00
05207/ORSE		un	1,0000	79,90	79,90	0,01	100,00

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37752/SINAPI	Caixa plástica para proteção de hidrômetro c/tampa articulada em policarbonato	un	0,00013315	591.575,65	78,77	0,01	100,00
03154/ORSE	Caminhao toco, peso bruto total 16000 kg, carga util maxima 11 030 kg, distancia entre eixos 5,41 m, potencia 185 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	Un	2,0000	38,90	77,80	0,01	100,00
12051/ORSE	Cabeçote de alumínio de 4"	m	2,0000	38,64	77,28	0,01	100,00
43460/SINAPI	Testeira em granito cinza andorinha, l=4 cm (de topo) - fornecimento e colocação	h	100,2912264	0,75	75,22	0,01	100,00
02690/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	m	15,7500	4,76	74,97	0,01	100,00
10596/ORSE	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 32 mm	un	15,50048328	4,81	74,56	0,01	100,00
00718/ORSE	Protetor auricular	un	1,0000	73,96	73,96	0,01	100,00
02392/SINAPI	Cuba de embutir oval branca (Deca - ref. L-37 ou similar)	un	1,0000	73,84	73,84	0,01	100,00
00439/SINAPI	Disjuntor tipo nema, tripolar 10 ate 50a, tensao maxima de 415 v	un	4,0000	18,28	73,12	0,01	100,00
39315/SINAPI	Parafuso ml6 em aco galvanizado, comprimento = 300 mm, diametro = 16 mm, rosca maquina, cabeca quadrada	un	202,75444	0,36	72,99	0,01	100,00
02711/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	0,41557274	175,45	72,91	0,01	100,00
03080/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	cj	1,0000	72,90	72,90	0,01	100,00
06995/ORSE	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	m	19,9023	3,66	72,84	0,01	100,00
06005/SINAPI	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	un	1,0000	72,00	72,00	0,01	100,00
02036/ORSE	Registro gaveta com acabamento e canopla cromados, simples, bitola 3/4"	l	1,01302	69,74	70,65	0,01	100,00
02540/ORSE	Solucao limpadora pvc	kg	20,0792	3,50	70,28	0,01	100,00
01332/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	l	10,3020	6,66	68,61	0,01	100,00
03329/ORSE	Líquido selador acrílico	m²	2,1000	32,19	67,60	0,01	100,00
43483/SINAPI	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, h=12cm, 200kg/m², enchimento em bloco cerâmico h=8cm	h	53,61082848	1,26	67,55	0,01	100,00
44535/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	m3	1,3230	50,38	66,65	0,01	100,00
04491/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m	5,17704	12,06	62,44	0,01	100,00
39662/SINAPI	Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	m	3,0000	20,61	61,83	0,01	100,00
04791/SINAPI	Tubo de cobre flexivel, d = 1/4", e = 0,79 mm, para ar-condicionado/ instalacoes gas residenciais e comerciais	kg	2,1450	28,69	61,54	0,01	100,00
03331/ORSE	Adesivo acrilico de base aquosa / cola de contato	Kg	0,4322	141,87	61,32	0,01	100,00
07572/SINAPI	Cabo de cobre nú 16 mm² - 4AWG	un	6,6670	9,18	61,20	0,01	100,00
03406/SINAPI	Suporte isolador reforçado diametro nominal 5/16", com rosca superior e bucha	un	6,0000	9,99	59,94	0,01	100,00
37666/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo pino monocorpo, para tensao de *15* kv	h	3,03311742	19,56	59,34	0,01	100,00
06114/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	3,61318469	15,93	57,55	0,01	100,00
06114/SINAPI	Ajudante de armador (horista)						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
20254/SINAPI	Caixa de passagem metalica, de sobrepor, com tampa aparafusada, dimensoes 15 x 15 x *10* cm	un	3,0000	19,00	57,00	0,01	100,00
11683/SINAPI	Engate / rabicho flexivel inox 1/2" x 30 cm	un	1,0000	55,37	55,37	0,01	100,00
03685/ORSE	Disjuntor bipolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	26,05	52,10	0,01	100,00
09837/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	3,8380	13,41	51,47	0,01	100,00
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,70295	72,41	50,90	0,01	100,00
00055/ORSE	Unidade de Serviço padrao Energisa	us	3,3600	15,14	50,87	0,01	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	83,1187252	0,61	50,70	0,01	100,00
07479/ORSE	Rodopia em granito cinza andorinha, l=10cm, e=2cm, com acabamento aboleado	m	0,8000	63,35	50,68	0,01	100,00
02685/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1", sem luva	m	6,0000	8,27	49,62	0,01	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	100,9070738	0,49	49,44	0,01	100,00
12184/ORSE	Caixa de passagem polar para ar condicionado Split	un	1,0000	46,80	46,80	0,01	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	210,64231484	0,22	46,34	0,01	100,00
36531/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tracao 4 x 4, potencia liquida 88 hp, peso operacional minimo de 6674 kg, capacidade da carregadeira de 1,00 m3 e da retroescavadeira minima de 0,26 m3, profundidade de escavacao maxima de 4,37 m	un	0,0000982	466.463,38	45,81	0,01	100,00
39961/SINAPI	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	un	1,6863392	26,78	45,16	0,01	100,00
39145/SINAPI	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo u simples, com 4"	un	10,0000	4,51	45,10	0,01	100,00
01333/ORSE	Líquido selador para parede	l	6,6729	6,66	44,44	0,01	100,00
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	1,75005	25,00	43,75	0,01	100,00
02384/ORSE	Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar	un	1,0000	42,79	42,79	0,01	100,00
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	m	10,2010	4,17	42,54	0,01	100,00
37591/SINAPI	Suporte mao-francesa em aco, abas iguais 40 cm, capacidade minima 70 kg, branco	un	2,0000	20,27	40,54	0,01	100,00
00379/SINAPI	Arruela quadrada em aco galvanizado, dimensao = 38 mm, espessura = 3mm, diametro do furo= 18 mm	un	28,0000	1,43	40,04	0,01	100,00
11002/SINAPI	Eletrodo revestido aws - e6013, diametro igual a 2,50 mm	kg	0,7800	49,78	38,83	0,01	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	345,15576258	0,11	37,97	0,01	100,00
07258/SINAPI	Tijolo ceramico macico comum de *5 x 10 x 20* cm (l x a x c)	un	88,2000	0,43	37,93	0,01	100,00
34794/SINAPI	Mecanico de refrigeracao (horista)	h	2,39791851	15,69	37,63	0,01	100,00
00242/SINAPI	Ajudante especializado (horista)	h	2,36032743	15,88	37,49	0,01	100,00
09838/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	3,6360	10,22	37,16	0,01	100,00
09106/ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2p+t, ABNT, 10A	Un	4,0000	9,00	36,00	0,01	100,00
03357/ORSE	Dispenser para sabonete líquido	Un	1,0000	35,90	35,90	0,01	100,00
04096/SINAPI	Motorista operador de caminhao com munck (horista)	h	1,28727575	27,24	35,07	0,01	100,00
00543/ORSE	Cartucho para conector cunha série vermelho	un	5,0000	7,00	35,00	0,01	100,00
04222/SINAPI	Gasolina comum	l	5,32787616	6,50	34,63	0,01	100,00

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h	1,9312	17,70	34,19	0,01	100,00
09813/SINAPI	Tubo de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 20 m m x 2,3 mm de parede, para ligacao de agua predial (nbr 15561)	m	6,0000	5,51	33,06	0,01	100,00
00476/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 10 0 x 100 x 50mm, ref. nº 68, acabamento alumínio, marca Akros ou similar	un	1,0000	32,98	32,98	0,01	100,00
00660/ORSE	Conector c look	un	1,0000	32,00	32,00	0,01	100,00
02641/SINAPI	Luva para eletroduto, em aco galvanizado eletrolitico, com ros ca, diametro de 100 mm (4")	un	2,0000	15,58	31,16	0,01	100,00
13288/ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovo lt, marca G-light ou similar	un	1,0000	31,10	31,10	0,01	100,00
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	6,0000	5,00	30,00	0,01	100,00
06016/SINAPI	Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4"	un	1,0000	29,51	29,51	0,01	100,00
01689/ORSE	Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm	cj	30,0000	0,96	28,80	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	2,06673041	13,50	27,90	0,00	100,00
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regia o - bruta	m	6,5898536	4,22	27,81	0,00	100,00
04234/SINAPI	Operador de escavadeira (horista)	h	1,05675504	25,93	27,40	0,00	100,00
00420/SINAPI	Cinta circular em aco galvanizado de 150 mm de diametro para f ixacao de caixa medicao, inclui parafusos e porcas	un	1,0000	27,20	27,20	0,00	100,00
09577/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "d" de 1 1/2"	un	12,0000	2,25	27,00	0,00	100,00
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	1,0000	26,55	26,55	0,00	100,00
01169/ORSE	Joelho 45° pvc rigido roscavel d=1 1/ 4"	un	1,0000	26,36	26,36	0,00	100,00
09964/ORSE	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0 ,484kg/m)	m	1,2000	20,89	25,07	0,00	100,00
04786/ORSE	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 6"	cj	2,0000	12,42	24,84	0,00	100,00
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	0,0504	490,00	24,70	0,00	100,00
00475/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 10 0x100x50mm, ref. nº 63, acabamento branco Akros ou similar	un	1,0000	24,59	24,59	0,00	100,00
01907/ORSE	Ralo sifonado pvc, quadrado, d = 100 x 52 x 40mm, ref.nº20, a cabamento alumínio, marca Akros ou similar	un	1,0000	24,52	24,52	0,00	100,00
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	1,500207	16,04	24,06	0,00	100,00
43059/SINAPI	Aco ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	kg	2,99716834	7,97	23,89	0,00	100,00
03363/SINAPI	Guindauto hidraulico, capacidade maxima de carga 6200 kg, mome nto maximo de carga 11,7 tm, alcance maximo horizontal 9,70 m, para montagem sobre chassi de caminhao pbt minimo 13000 kg (in clui montagem, nao inclui caminhao)	un	0,0001646	144.875,00	23,85	0,00	100,00
00629/ORSE	Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar	m2	0,795366	28,72	22,84	0,00	100,00
00395/SINAPI	Abraçadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo d, com 1 1/4" e parafuso de fixacao	un	8,0000	2,73	21,84	0,00	100,00
09096/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,0000	10,40	20,80	0,00	100,00
09856/SINAPI	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	m	2,5000	7,97	19,93	0,00	100,00
05061/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	1,2250	15,77	19,32	0,00	100,00
12057/ORSE	Furo em bancada de mármore ou granito para colocação de tornei ra ou válvula	un	1,0000	19,30	19,30	0,00	100,00
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 9		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00054/ORSE	Encarregado de turma - SICRO	h	1,0370	18,19	18,86	0,00	100,00
03674/ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	3,0000	6,00	18,00	0,00	100,00
01270/ORSE	Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x 50m	un	1,0000	17,79	17,79	0,00	100,00
09835/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	2,7270	6,19	16,88	0,00	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	2,73985184	6,00	16,44	0,00	100,00
03524/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, com bucha de latao, 90 graus, 25 mm x 3/4", para agua fria predial	un	2,0000	8,09	16,18	0,00	100,00
03777/SINAPI	Lona plastica pesada preta, e = 150 micra	m2	9,7240	1,66	16,14	0,00	100,00
20147/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, com bucha de latao, 90 graus, 25 mm x 1/2", para agua fria predial	un	3,0000	5,38	16,14	0,00	100,00
03520/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	2,0000	7,90	15,80	0,00	100,00
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,2440	63,50	15,49	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,01578874	979,65	15,47	0,00	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,41557274	36,90	15,33	0,00	100,00
11707/SINAPI	Ralo fofo semiesferico, 75 mm, para lajes/ calhas	un	1,0000	15,26	15,26	0,00	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,04648038	319,90	14,87	0,00	100,00
34353/SINAPI	Argamassa colante ac ii	kg	8,2752	1,73	14,32	0,00	100,00
04299/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16" x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	un	9,2016	1,53	14,08	0,00	100,00
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	0,88350482	15,93	14,07	0,00	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	l	1,72137256	8,12	13,98	0,00	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,68890943	20,11	13,85	0,00	100,00
06036/SINAPI	Registro de esfera pvc, com borboleta, com rosca externa, de 1/2"	un	1,0000	13,61	13,61	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,09608	140,00	13,45	0,00	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,49753575	26,93	13,40	0,00	100,00
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	53,61082848	0,25	13,40	0,00	100,00
39714/SINAPI	Tubo de espuma de polietileno expandido flexivel para isolamento termico de tubulacao de ar condicionado, agua quente, dn 1", e= 10 mm	m	3,0000	4,44	13,32	0,00	100,00
01032/ORSE	Fundo sintético nivelador selador (coralit ou similar)	l	0,3969	33,06	13,12	0,00	100,00
09481/ORSE	Caixa pré-moldada c/tampa para aterramento (20x20x15cm), padrão Energisa	un	3,0000	4,30	12,90	0,00	100,00
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado	un	6,0000	2,11	12,66	0,00	100,00
03899/SINAPI	Luva simples, pvc, soldavel, dn 100 mm, serie normal, para esgoto predial	un	2,0000	6,23	12,46	0,00	100,00
05240/ORSE	Colar de tomada em pvc com travas e saída roscável de = 60mm x 1/2"	un	1,0000	12,39	12,39	0,00	100,00
00848/ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	3,0000	4,00	12,00	0,00	100,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11281/SINAPI	Compactador de solo a percussao (soquete), a gasolina 4 tempos , peso 55 a 65 kg, forca de impacto 1.000 a 1.500 kgf, freq. 6 00 a 700 golpes p/ minuto, velocidade trabalho de 10 a 15 m/min, pot. de 2,00 a 3,00 hp	un	0,00086331	13.734,70	11,86	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,62335922	18,58	11,58	0,00	100,00
01113/ORSE	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	kg	1,2960	8,83	11,44	0,00	100,00
12001/SINAPI	Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado	un	2,0000	5,47	10,94	0,00	100,00
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	3,0000	3,40	10,20	0,00	100,00
08518/ORSE	Plafon plastico branco com soquete E-27	un	2,0000	4,99	9,98	0,00	100,00
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	11,0000	0,90	9,90	0,00	100,00
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	2,4140	4,07	9,82	0,00	100,00
11267/SINAPI	Arruela lisa, redonda, de latao polido, diametro nominal 5/8", diametro externo = 34 mm, diametro do furo = 17 mm, espessura = *2,5* mm	un	6,6670	1,43	9,53	0,00	100,00
05161/ORSE	Adaptador pead 20mm x 1/2"	un	2,0000	4,76	9,52	0,00	100,00
37457/SINAPI	Mangueira cristal, lisa, pvc transparente, 3/8" x 1,5 mm	m	3,0000	3,16	9,48	0,00	100,00
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4", sem luva	m	1,7850	5,29	9,44	0,00	100,00
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un	1,0000	9,39	9,39	0,00	100,00
01200/ORSE	Joelho 90° pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	5,0000	1,77	8,85	0,00	100,00
01121/ORSE	Interruptor 03 seções simples de embutir com placa	un	1,0000	8,50	8,50	0,00	100,00
34653/SINAPI	Disjuntor termomagnetico para trilho din (iec), monopolar, 6 - 32 a	un	1,0000	8,49	8,49	0,00	100,00
03398/ORSE	Papeleira de plástico, Astra ou similar	un	1,0000	8,20	8,20	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,20778618	37,80	7,85	0,00	100,00
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias (horista)	h	0,3612854	19,48	7,04	0,00	100,00
11976/SINAPI	Chumbador de aco zincado, diametro 1/4" com parafuso 1/4" x 40 mm	un	6,0000	1,16	6,96	0,00	100,00
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	0,1207	57,00	6,88	0,00	100,00
37758/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,00000915	745.573,13	6,82	0,00	100,00
02360/ORSE	Uniao pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	1,0000	6,77	6,77	0,00	100,00
03509/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 75 mm, para esgoto predial	un	1,0000	6,61	6,61	0,00	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,25429605	26,00	6,61	0,00	100,00
34357/SINAPI	Rejunte cimenticio, qualquer cor	kg	1,18779	5,46	6,49	0,00	100,00
02260/ORSE	Torneira plastica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar	un	3,0000	2,13	6,39	0,00	100,00
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,3903	16,35	6,38	0,00	100,00
00980/ORSE	Fita vedacao teflon larg= 1/2"	m	20,0000	0,31	6,20	0,00	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,49753575	11,98	5,96	0,00	100,00
01892/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	un	4,0000	1,48	5,92	0,00	100,00
01358/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 17 mm	m2	0,12692416	45,58	5,79	0,00	100,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
12114/ORSE	Placa 4" x 2" para tomada rj-45 cat.6 - p/ 02 módulos	un	2,0000	2,85	5,70	0,00	100,00
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	1,8900	2,94	5,56	0,00	100,00
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	un	1,0000	5,26	5,26	0,00	100,00
03529/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial	un	7,0000	0,73	5,11	0,00	100,00
07568/SINAPI	Bucha de nylon sem aba s10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	un	15,6670	0,30	4,70	0,00	100,00
04377/SINAPI	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	un	25,7200	0,18	4,63	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,09608	47,69	4,58	0,00	100,00
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	2,0000	2,22	4,44	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	5,4921087	0,80	4,39	0,00	100,00
01873/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado	un	1,0000	4,20	4,20	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de aluminio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,092961	44,00	4,09	0,00	100,00
03517/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para esgoto predial secundario	un	2,0000	2,01	4,02	0,00	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,2497	16,04	4,01	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,01578874	246,00	3,88	0,00	100,00
07098/SINAPI	Te pvc, roscavel, 90 graus, 1/2", agua fria predial	un	1,0000	3,84	3,84	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,32536399	11,60	3,77	0,00	100,00
03156/ORSE	Fecho para fita 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar	Un	3,0000	1,25	3,75	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aco lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,28768459	12,90	3,71	0,00	100,00
00313/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 "	un	2,0000	1,85	3,70	0,00	100,00
07139/SINAPI	Te soldavel, pvc, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial (nbr 5648)	un	3,0000	1,21	3,63	0,00	100,00
03518/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un	1,0000	3,60	3,60	0,00	100,00
00065/SINAPI	Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 25 mm x 3/4", para agua fria	un	4,0000	0,89	3,56	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,18592222	18,80	3,50	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,18592222	18,75	3,49	0,00	100,00
20083/SINAPI	Solucao preparadora / limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3	un	0,0500	69,74	3,49	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,12765787	26,89	3,43	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,32536399	10,22	3,33	0,00	100,00
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasolina 4 tempos, peso 125 a 150 kg, forca centrif. 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho 400 a 450 mm, freq. vibracao 4300 a 4500 rpm, veloc. trabalho 15 a 20 m/min, pot. 5,5 a 6,0 hp	un	0,00026598	11.530,18	3,07	0,00	100,00
00208/ORSE	Arruela de aluminio p/eletroduto d=1 "	un	2,0000	1,50	3,00	0,00	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,01105635	269,00	2,97	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	3,26602018	0,90	2,94	0,00	100,00
00400/SINAPI		un	2,0000	1,43	2,86	0,00	100,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo d, com 3/4" e parafuso de fixacao						
13896/SINAPI	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com moto r eletrico trifasico de 2 hp (2 cv)	un	0,00075671	3.626,47	2,74	0,00	100,00
00122/SINAPI	Adesivo plastico para pvc, frasco com *850* gr	un	0,0437	61,55	2,69	0,00	100,00
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (um a arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)	cj	9,2016	0,29	2,67	0,00	100,00
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, sem carreg ador	un	0,00009994	23.186,44	2,32	0,00	100,00
04093/SINAPI	Motorista de caminhao (horista)	h	0,08617627	25,93	2,23	0,00	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	7,0820	0,31	2,20	0,00	100,00
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos - terraplanagem (hori sta)	h	0,08801098	24,81	2,18	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,04804	44,00	2,11	0,00	100,00
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un	0,444592	4,62	2,05	0,00	100,00
03398/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	un	1,0000	2,00	2,00	0,00	100,00
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - c oletado caixa)	h	1,7358	1,07	1,86	0,00	100,00
13246/SINAPI	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca inteira, diametr o 5/16", comprimento 3/4", com porca e arruela lisa leve	un	4,0000	0,43	1,72	0,00	100,00
01691/ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 12 p/ bucha s-10	un	2,0000	0,86	1,72	0,00	100,00
03906/SINAPI	Luva soldavel com rosca, pvc, 25 mm x 3/4", para agua fria pre dial	un	1,0000	1,52	1,52	0,00	100,00
03500/SINAPI	Joelho, pvc soldavel, 45 graus, 25 mm, cor marrom, para agua f ria predial	un	1,0000	1,51	1,51	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,092961	15,40	1,43	0,00	100,00
10535/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v, potencia 2 cv, sem carr egador	un	0,00024098	5.700,00	1,37	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,0383669	34,80	1,34	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,04648038	28,00	1,30	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0139516	92,70	1,29	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,092961	13,52	1,26	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,03157787	39,10	1,23	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,04648038	25,95	1,21	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,02362931	45,00	1,06	0,00	100,00
37736/SINAPI	Tanque de aco carbonao nao revestido, para transporte de agua c om capacidade de 10 m3, com bomba centrifuga por tomada de for ca, vazao maxima *75* m3/h (inclui montagem, nao inclui caminh ao)	un	0,00001129	91.750,00	1,04	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,0209274	49,00	1,03	0,00	100,00
06313/ORSE	Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno	UN	1,0000	0,89	0,89	0,00	100,00
01784/ORSE	Plug pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	1,0000	0,79	0,79	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,0442254	16,82	0,74	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,03157787	21,30	0,67	0,00	100,00
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 13		rptCurvaABCInsumoEmpreendimento			

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São

José Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

Cod. Empreendimento: 00571

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,0244153	27,49	0,67	0,00	100,00
43461/SINAPI	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	1,7358	0,38	0,66	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,01578874	36,00	0,57	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,02362931	19,95	0,47	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0139516	32,30	0,45	0,00	100,00
20247/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,02535192	17,76	0,45	0,00	100,00
38383/SINAPI	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	un	0,1921	1,97	0,38	0,00	100,00
04676/ORSE	Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar	m	0,1333	1,99	0,27	0,00	100,00
03148/SINAPI	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 50 m (1 x c)	un	0,0106	15,67	0,17	0,00	100,00
00119/SINAPI	Adesivo plastico para pvc, bisnaga com 75 gr	un	0,0200	8,00	0,16	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,0034879	37,85	0,13	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	5,4921087	0,02	0,11	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,0034879	19,57	0,07	0,00	100,00
13458/SINAPI	Compactador de solos de percursao (soquete) com motor a gasoli na 4 tempos de 4 hp (4 cv)	un	0,0000021	17.019,08	0,04	0,00	100,00
14618/SINAPI	Serra circular de bancada com motor eletrico, potencia de *160 0* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un	0,00000766	1.252,51	0,01	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 10.148,68 (1,80%)		MATERIAL: 458.222,60 (81,24%)		PESSOAL: 66.749,80 (11,83%)		TERCEIRO: 14.448,64 (2,56%)	
(quinhentos e sessenta e quatro mil, vinte e cinco reais e setenta e nove centavos)						OUTROS: 14.456,07 (2,56%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		564.025,79	

WAGNER DARY DA
SILVA:96777931520
1520

Assinado de forma digital por WAGNER DARY DA
SILVA:96777931520
Dados: 2026.04.22 11:31:33 -03'00'

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: FHQK-8HXI-IE75-8HN2



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2026 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

● WAGNER DARY DA SILVA 22/04/2026 11:31:33 (Certificado Digital)